
 
Комиссия по предупреждению и ликвидации чрезвычайных  

ситуаций и обеспечению  пожарной безопасности Сарапульского района 

 

РЕШЕНИЕ 

 

    30 мая  2013г.                         с. Сигаево                № 03/13 

 

  

 1. О проведении месячника безопасности людей на водных объектах в 

летний период 2013 года. 
 В соответствии с Комплексным планом основных мероприятий МЧС России 

на 2013 год, в целях обеспечения безопасности людей на водных объектах в летний 

период 2013 года в срок с 1 июня по 31 августа 2013 года проводится Месячник  

безопасности на водных объектах. В целях организованного проведения летнего 

отдыха населения, обеспечения охраны жизни взрослых и детей на водных 

объектах, а также предотвращения их гибели на воде, руководствуясь статьей 34 

пунктом 25 Устава МО «Сарапульский район», комиссия по предупреждению и 

ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности 

решила:   

1. Утвердить План проведения Месячника безопасности на водных объектах в 

летний период 2013 года  Сарапульского района (прилагается). 

2. Рекомендовать главам муниципальных образований – поселений, 

руководителям предприятий, организаций и учреждений, частным лицам, 

имеющим базы отдыха с местами для купания на водных объектах: 

 - оборудовать места массового отдыха населения на водных объектах  

подведомственных территорий в соответствии с Правилами охраны жизни людей 

на реках и водоемах Сарапульского района утвержденными постановлением 

Администрации МО «Сарапульский район» от 07.05.2009г № 381-1  «О мерах по 

предотвращению несчастных случаев на водоемах  территории  МО «Сарапульский 

район»;                

  разработать и утвердить план мероприятий на 2013 год по охране жизни 

людей на водных объектах  подведомственных территорий. Копии планов 

представить в отдел ГО и ЧС Сарапульского района до 10 июня 2013 года. 

 - информировать граждан о температуре воздуха и воды в традиционных 

местах массового отдыха в средствах массовой информации; 

 - совместно с Сарапульским отделением ВОСВОД и другими 

общественными организациями проводить профилактическую, агитационно-

пропагандистскую и разъяснительную работу, организовать временные 

спасательные посты в местах массового отдыха людей; 

 - организовать проведение совместных профилактических выездов с 

представителями муниципальных образований и организаций, участвующих в 

обеспечении безопасности людей на водных объектах; 

 - организовать работу по выявлению необорудованных мест массового 

отдыха людей на воде, с выставление аншлагов с информацией о запрете купания 

людей в опасных местах; 



 - по окончании месячника безопасности на водных объектах 

проанализировать и подвести итоги работы, результаты деятельности представить 

в отдел по делам ГО и ЧС до 5 сентября 2013 года. 

3. Возложить координацию работы по охране жизни людей на водных 

объектах на начальника отдела по делам ГО и ЧС Сарапульского района. 
 

2. О стабилизации обстановки с пожарами и гибелью и травмированием 

людей на них. 
С начала 2013 года в Сарапульском районе произошло 15 пожаров, что на 7% 

больше, чем за аналогичный период 2012 года ( 14). Вместе с тем в 2 раза 

увеличилось число погибших на пожарах – 2 (АППГ-0), и травмированных при 

пожарах – 2 (АППГ-0). 

Пожары произошли в следующих муниципальных образованиях: 

                                                   2012                    2013         

Шевыряловское                           0                           2           +2 раза   труп 

Мазунинское                                1                          2             +2 раза  травма 

Сигаевское                                   3                           2             -30%      травма 

Мостовинское                              1                          2             +2 раза 

Дулесовское                                 1                           2            + 2 раза 

Усть-Сарапульское                      0                          1            +100% 

Уральское                                     0                           1            +100% 

Нечкинское                                   0                          1             -100%   труп 

Северное                                       2                          1             - 50% 

Кигбаевское                                 1                           1 

Юринское                                     2                           0             - 2 раза 

Оленье Болотинское                    1                           0            - 100% 

Шадринское                                  1                           0            - 100% 

Тарасовское                                  1                            0           - 100%      

                                                    -------                      ------- 

                                                     14                            15 

Заслушав информацию, комиссия по предупреждению и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности решила: 

 - главам муниципальных образований-поселений, в которых произошел рост 

числа пожаров, гибель и травмирование людей при пожарах организовать и 

провести сходы с населением, с привлечением сотрудников отдела надзорной 

деятельности г.Сарапула, Сарапульского, Камбаркского и Каракулинского районов и 

младшего инспектора профилактики ПЧ-13; 

 - руководителям учреждений социальной сферы с круглосуточным 

пребыванием людей разработать и утвердить планы мероприятий по обеспечению 

пожарной безопасности объектов. Копии планов представить в отдел по делам ГО 

и ЧС Администрации МО «Сарапульский район» к 15 июня 2013 года.  

 

3. Об участии добровольных пожарных в профилактике пожаров в 

населенных пунктах, объектах экономики и социальной сферы. 
В целях совершенствования форм и методов предупреждения пожаров, 

обеспечения готовности подразделений добровольной пожарной охраны (ДПО) к 

действиям по предназначению комиссия по предупреждению и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности решила: 

- отделу надзорной деятельности г.Сарапула, Сарапульского, Камбаркского и 

Каракулинского районов при проведении проверок объектов защиты, в том числе 



учреждений с круглосуточным пребыванием людей, на которых созданы 

общественные учреждения пожарной охраны, проверять боеготовность 

подразделений ДПО; 

- главам муниципальных образований поселений организовать участие 

добровольных пожарных в профилактике пожаров в населенных пунктах, объектах 

экономики, социальной сферы (на которых созданы подразделения ДПО); 

 - начальнику отдела по делам ГО и ЧС Администрации МО «Сарапульский 

район» подготовить проект постановления «Об осуществлении профилактики 

пожаров членами добровольной пожарной охраны»; 

 - ПЧ-13 – с целью обеспечения готовности подразделений ДПО к действиям 

по предназначению организовать привлечение членов ДПО к пожарно-тактическим 

учениям и занятиям на учреждения социальной сферы. 

 

 4. Об освоении денежных средств муниципальными образованиями, 

выделенными на обеспечение первичных мер пожарной безопасности. 

Согласно Постановлению Правительства Удмуртской Республики от 

11.02.2013 № 57 «О распределении субсидий из бюджета Удмуртской Республики 

бюджетам муниципальных образований на обеспечение первичных мер пожарной 

безопасности в границах населѐнных пунктов» из бюджета Удмуртской 

Республики бюджетам муниципальных образований Сарапульского района 

поступило 1500000 рублей. Субсидии поступили в местные бюджеты в апреле 

месяце. На 30.05.2013 освоено 116 983 рубля, что составляет 7,8% от общей суммы. 

Одно из наиболее важных направлений субсидий – это опашка населѐнных пунктов 

от перехода природных (лесных, полевых) пожаров. В настоящий момент опахано 

62 км, что составляет 56 % от общего количества. 

На основании вышеизложенного и в связи с неблагоприятным прогнозом на 

летний период 2013 года (ожидается аномально жаркая и засушливая погода) 

необходимо закончить эту работу в кратчайшие сроки. 

Также субсидии выделены на приобретение ПТВ, монтаж пожарных 

водоемов и стимулирование добровольных пожарных за участие в профилактике и 

тушении пожаров. Так как пожарные автомобили требуют доукомплектования, что 

существенно влияет на тушение пожаров и проведение аварийно-спасательных 

работ, необходимо в кратчайшие сроки приобрести недостающее пожарно-

техническое вооружение. Добровольные пожарные Сарапульского района с начала 

года учувствовали как в тушении пожаров, так и в их предупреждении. В связи с 

этим необходимо уже сейчас начать стимулирование добровольцев. 

Заслушав информацию, комиссия по предупреждению и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности решила: 

Рекомендовать главам муниципальных образований Сарапульского района: 

- закончить опашку населѐнных пунктов до 10 июня 2013 года; 

- произвести приобретение ПТВ и стимулирование добровольных пожарных в 

июне 2013 года;  

- освоить выделенные субсидии в полном объеме до сентября 2013 года. 
 

 

Председатель Комиссии по ЧС и ОПБ 

Сарапульского района                                                                                   А.Б.Крылов 

 

Ответственный секретарь:                                     Н.А.Попова 

 



Приложение  

  к Решению КЧС и ОПБ  

Сарапульского   района 

от « 30 »    мая   2013г. № 3/13 

 

ПЛАН 

проведения месячника безопасности на водных объектах в муниципальном образовании 

«Сарапульский район».   

№ 

п/п 

Мероприятия  Срок 

исполнения  

Исполнители  Отм. о 

выполн. 

1.  Разработка плана проведения месячника 

безопасности на водных объектах 

до 29 мая Начальник отдела по 

делам ГО и ЧС 

района  

 

2.  Проведение месячника   безопасности 

на водных объектах в муниципальном 

образовании «Сарапульский район» 

Удмуртской Республики.  

1июня - 31 

августа 

 

Начальник отдела по 

делам ГОЧС 

Администрации МО 

«Сарапульский 

район»,  главы 

муниципальных 

образований-

поселений  (по 

согласованию) 

 

3.   Провести инвентаризацию мест 

массового отдыха населения на водных 

объектах подведомственных 

территорий. Определить 

принадлежность бесхозных водоемов и 

мест массового отдыха людей у воды на 

подведомственных территориях, 

разработать и утвердить план основных 

мероприятий по проведению  месячника 

безопасности людей на водных 

объектах. 

до 10 июня Главы МО – 

поселений 

(по согласованию) 

 

4.  Места массового отдыха на воде:  

- оградить буями, обеспечить дежурство 

в местах отдыха на воде к началу 

купального сезона; 

- оборудовать пункт первой 

медицинской помощи, обеспеченным 

необходимым инструментом и 

медикаментами для оказания помощи 

пострадавшим;  

июнь-июль Главы МО – 

поселений 

(по согласованию) 

 

5 Активизировать работу по обучению 

школьников плаванию 

постоянно Начальник 

Управления 

образования района 

 

6 В школах, детских оздоровительных 

лагерях  постоянно вести 

разъяснительную работу  о 

необходимости соблюдения  правил 

поведения на воде.  

постоянно Директора школ, 

оздоровительных 

лагерей 

 



7 Информировать о несчастных случаях 

на воде население района. 

ежемесячно Начальник отдела по 

делам ГО и ЧС 

района 

 

8 Продолжить:  

- работу по организации тесного 

взаимодействия в вопросах работы с 

населением по профилактике и 

предупреждению гибели и травматизма 

людей на водных объектах между 

органами местной самоуправления, 

спасательными формированиями, 

Государственной инспекцией по 

маломерным судам, государственными 

и общественными организациями и 

учреждениями; 

- совершенствование взаимодействия с 

правоохранительными органами по 

укреплению правопорядка в местах 

массового отдыха людей на водных 

объектах, обращение особого внимания 

на наличие точек торговли спиртными 

напитками, а также находящихся в 

состоянии опьянения; 

- проведение инвентаризации мест 

массового отдыха населения на водных 

объектах подведомственных 

территорий. 

постоянно 

 

Главы 

муниципальных 

образований-

поселений  

МО МВД России 

«Сарапульский» (по 

согласованию) 

Начальник отдела по 

делам ГОЧС 

Администрации МО 

«Сарапульский 

район». 

 

9 Организовать: 

- в качестве профилактических 

мероприятий по снижению случаев 

утопления разъяснительную работу с 

купающимися по правилам поведения и 

мерам безопасности на воде путем 

проведения бесед, лекций, 

использования радиотрансляционных 

установок, стендов, фотовитрин; 

- выставление предупреждающих 

знаков и информационных стендов на 

водных объектах, в местах, наиболее 

опасных для здоровья и жизни людей; 

- в средствах массовой информации 

систематическое освещение вопросов 

безопасности людей на водоемах. 

постоянно 

 

Главы 

муниципальных 

образований-

поселений (по 

согласованию) 

 

10 Результаты проведенной  работы 

направить в отдел ГИМС ГУ МЧС 

России по УР. 

до 

11.09.2013г. 

Начальник отдела по 

делам ГОЧС 

Администрации МО 

«Сарапульский 

район»   

 

 


